
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지정책과

장 : 200 세외수입

관 : 220 임시적세외수입

항 : 224 기타수입 (단위:천원)

총 계 180,170,929 178,830,566 1,340,363

복지정책과 6,824,903 6,951,364 △126,461

200 세외수입 6,039 0 6,039

220 임시적세외수입 6,039 0 6,039

224 기타수입 6,039 0 6,039

224-06 그외수입 6,039 0 6,039

○부당이득금 등 환수액 6,039 0 6,0396,039,432원

500 보조금 6,818,864 6,951,364 △132,500

510 국고보조금등 2,953,489 3,053,489 △100,000

511 국고보조금등 2,953,489 3,053,489 △100,000

511-01 국고보조금 1,434,489 1,534,489 △100,000

○긴급복지 585,720 685,720 △100,000경정 585,720,000원

520 시ㆍ도비보조금등 3,865,375 3,897,875 △32,500

521 시ㆍ도비보조금등 3,865,375 3,897,875 △32,500

521-01 시ㆍ도비보조금등 3,865,375 3,897,875 △32,500

○긴급복지 73,215 85,715 △12,500

○SOS 복지안전벨트 280,000 300,000 △20,000

경정 73,215,000원

경정 280,000,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회보장과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

사회보장과 30,542,475 30,890,910 △348,435

500 보조금 30,534,475 30,882,910 △348,435

510 국고보조금등 28,291,377 28,610,281 △318,904

511 국고보조금등 28,291,377 28,610,281 △318,904

511-01 국고보조금 28,165,819 28,484,723 △318,904

○자활근로 1,899,943 1,947,398 △47,455

○양곡할인(기초수급자) 508,169 452,000 56,169

○생계급여 25,149,996 25,499,999 △350,003

○해산장제급여(성립전포함) 143,516 113,516 30,000

○양곡할인(차상위계층) 28,385 36,000 △7,615

경정 1,899,943,000원

경정 508,169,000원

경정 25,149,996,000원

경정 143,516,000원

경정 28,385,000원

520 시ㆍ도비보조금등 2,243,098 2,272,629 △29,531

521 시ㆍ도비보조금등 2,243,098 2,272,629 △29,531

521-01 시ㆍ도비보조금등 2,243,098 2,272,629 △29,531

○자활근로 147,774 151,464 △3,690

○양곡할인(차상위계층) 3,548 4,500 △952

○생계급여 1,956,111 1,983,333 △27,222

○해산장제급여(성립전포함) 11,162 8,829 2,333

경정 147,774,000원

경정 3,548,000원

경정 1,956,111,000원

경정 11,162,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 노인장애인과

장 : 200 세외수입

관 : 220 임시적세외수입

항 : 224 기타수입 (단위:천원)

노인장애인과 62,083,260 61,929,142 154,118

200 세외수입 312,000 300,000 12,000

220 임시적세외수입 312,000 300,000 12,000

224 기타수입 12,000 0 12,000

224-06 그외수입 12,000 0 12,000

○기초연금 등 환수액 12,000 0 12,00012,000,000원

500 보조금 61,771,260 61,629,142 142,118

510 국고보조금등 44,136,214 44,033,794 102,420

511 국고보조금등 44,136,214 44,033,794 102,420

511-01 국고보조금 44,136,214 44,033,794 102,420

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원(장애인등록진단비)

3,600 2,600 1,000

○장애수당(기초) 지급 469,980 469,000 980

○장애수당(차상위 등) 지급(장애아동수당포함)

237,398 228,200 9,198

○발달재활서비스 바우처 지원(장애아동 재활치료)

462,652 451,452 11,200

○장애인연금 급여 지급 3,043,500 2,933,000 110,500

○장애인활동지원급여 지원 3,938,293 4,025,000 △86,707

○장애인거주시설 운영 지원 2,417,717 2,440,617 △22,900

○기초연금 지급 27,237,433 27,158,961 78,472

○노인돌봄종합서비스 단가 보조 362,796 348,796 14,000

○양로시설운영비지원 358,490 371,813 △13,323

경정 3,600,000원

경정 469,980,000원

경정 237,398,000원

경정 462,652,000원

경정 3,043,500,000원

경정 3,938,293,000원

경정 2,417,717,000원

경정 27,237,433,000원

경정 362,796,000원

경정 358,490,000원

520 시ㆍ도비보조금등 17,635,046 17,595,348 39,698

521 시ㆍ도비보조금등 17,635,046 17,595,348 39,698

521-01 시ㆍ도비보조금등 17,635,046 17,595,348 39,698

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원(장애인등록진단비)

1,800 1,300 500

○장애수당(기초) 지급 100,710 100,500 210

○장애수당(차상위 등) 지급(장애아동수당포함)

50,871 48,900 1,971

○중증장애인생계보조수당 301,033 297,000 4,033

○발달재활서비스 바우처 지원(장애아동 재활치료)

99,140 96,740 2,400

○장애인연금 급여 지급 652,179 628,500 23,679

○장애인활동지원급여 지원 843,920 862,500 △18,580

○장애인거주시설 운영 지원 1,036,165 1,060,265 △24,100

경정 1,800,000원

경정 100,710,000원

경정 50,871,000원

경정 301,033,000원

경정 99,140,000원

경정 652,179,000원

경정 843,920,000원

경정 1,036,165,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 노인장애인과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○장애인 직업재활시설 운영 266,484 264,484 2,000

○장애인복지관 운영 1,225,397 1,245,397 △20,000

○장애인 재가복지센터 운영 128,514 144,514 △16,000

○장애인 주간보호시설 운영 316,418 313,418 3,000

○장애인 단기보호시설 운영 97,079 100,079 △3,000

○장애인 공동생활가정 운영 126,427 131,427 △5,000

○기초연금 지급 7,003,912 6,983,733 20,179

○노인돌봄종합서비스 단가 보조 77,742 74,742 3,000

○양로시설운영지원(양로시설운영비지원)

153,638 159,348 △5,710

○노인요양시설 운영 지원(등외자) 719,665 746,793 △27,128

○경로당 공기청정기 지원(성립전) 98,244 0 98,244

경정 266,484,000원

경정 1,225,397,000원

경정 128,514,000원

경정 316,418,000원

경정 97,079,000원

경정 126,427,000원

경정 7,003,912,000원

경정 77,742,000원

경정 153,638,000원

경정 719,665,000원

98,244,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 가정정책과

장 : 200 세외수입

관 : 210 경상적세외수입

항 : 216 이자수입 (단위:천원)

가정정책과 69,029,109 67,496,885 1,532,224

200 세외수입 79,957 0 79,957

210 경상적세외수입 3,162 0 3,162

216 이자수입 3,162 0 3,162

216-01 공공예금이자수입 3,162 0 3,162

○공공예금 이자수입 3,162 0 3,1623,162,000원

220 임시적세외수입 76,795 0 76,795

223 과징금및과태료등 5,900 0 5,900

223-01 과징금 5,100 0 5,100

○영유아보육법 위반 과징금 2,100 0 2,100

○청소년보호법 위반 과징금 3,000 0 3,000

2,100,000원

3,000,000원

223-05 과태료 800 0 800

○영유아보육법 위반 과태료 800 0 800800,000원

224 기타수입 70,895 0 70,895

224-06 그외수입 70,895 0 70,895

○보육료 등 환수액 70,895 0 70,89570,895,000원

500 보조금 68,949,152 67,496,885 1,452,267

510 국고보조금등 41,317,162 40,278,068 1,039,094

511 국고보조금등 41,317,162 40,278,068 1,039,094

511-01 국고보조금 41,317,162 40,278,068 1,039,094

○영유아 보육료 22,569,976 21,637,969 932,007

○가정양육수당 9,583,041 10,030,978 △447,937

○공공형 어린이집 지원 410,690 371,359 39,331

○보육교직원 인건비 지원 2,742,492 2,539,116 203,376

○보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비)

1,662,787 1,415,922 246,865

○시간제보육서비스 제공지원 62,222 67,362 △5,140

○아동양육비 지원(한부모가족) 505,197 490,096 15,101

○추가 아동양육비 지원(한부모가족) 2,880 3,320 △440

○아동교육비(중고생 학용품비) 지원(한부모가족)

2,467 4,328 △1,861

○아동양육비 지원(청소년한부모) 12,720 13,020 △300

○아이돌봄 지원 407,425 389,921 17,504

○결식아동 급식지원 378,620 426,000 △47,380

○입양아동 가족지원(장애아동 입양양육비)

15,705 11,200 4,505

경정 22,569,976,000원

경정 9,583,041,000원

경정 410,690,000원

경정 2,742,492,000원

경정 1,662,787,000원

경정 62,222,000원

경정 505,197,000원

경정 2,880,000원

경정 2,467,000원

경정 12,720,000원

경정 407,425,000원

경정 378,620,000원

경정 15,705,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 가정정책과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

○아동발달지원계좌 71,327 74,703 △3,376

○우수 지역아동센터 지원 16,545 17,266 △721

○국공립어린이집 확충(신축 및 리모델링)

266,810 179,250 87,560

경정 71,327,000원

경정 16,545,000원

경정 266,810,000원

520 시ㆍ도비보조금등 27,631,990 27,218,817 413,173

521 시ㆍ도비보조금등 27,631,990 27,218,817 413,173

521-01 시ㆍ도비보조금등 27,631,990 27,218,817 413,173

○영유아 보육료 5,266,328 5,048,859 217,469

○누리과정 보육료 11,866,135 11,529,240 336,895

○비장애아 방과후 보육료 0 1,056 △1,056

○법정저소득층아동 정부미지원시설 이용 차액보육료 지원

35,000 70,530 △35,530

○법정저소득층아동 그밖의 필요경비 지원

183,470 222,678 △39,208

○가정양육수당 2,236,043 2,340,562 △104,519

○어린이집 냉난방비 71,025 68,825 2,200

○공공형 어린이집 지원 191,657 173,301 18,356

○보육교직원 인건비 지원 1,408,302 1,481,846 △73,544

○보육교사 처우개선비 지원 1,154,300 1,137,300 17,000

○보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비)

775,966 660,764 115,202

○공공형 어린이집 조리원 인건비 지원 39,200 42,000 △2,800

○시간제보육서비스 제공지원 31,111 33,681 △2,570

○인천형어린이집 운영지원(성립전포함) 74,278 53,421 20,857

○아동양육비 지원(한부모가족) 126,299 122,524 3,775

○추가 아동양육비 지원(한부모가족) 720 830 △110

○아동교육비(중고생 학용품비) 지원(한부모가족)

617 1,082 △465

○한부모가족 고교생입학금 및 수업료 지원

9,453 16,873 △7,420

○한부모가족 초중고생 학습비 등 지원 38,783 41,013 △2,230

○아동양육비 지원(청소년한부모) 3,180 3,255 △75

○한부모가족 동절기생활안정 지원 32,000 34,000 △2,000

○모자가족복지시설 지원 290,761 297,112 △6,351

○미혼모자가족 복지시설 지원 264,336 320,044 △55,708

○아이돌봄 지원 87,304 83,556 3,748

경정 5,266,328,000원

경정 11,866,135,000원

경정 0원

경정 35,000,000원

경정 183,470,000원

경정 2,236,043,000원

경정 71,025,000원

경정 191,657,000원

경정 1,408,302,000원

경정 1,154,300,000원

경정 775,966,000원

경정 39,200,000원

경정 31,111,000원

경정 74,278,000원

경정 126,299,000원

경정 720,000원

경정 617,000원

경정 9,453,000원

경정 38,783,000원

경정 3,180,000원

경정 32,000,000원

경정 290,761,000원

경정 264,336,000원

경정 87,304,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 가정정책과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○결식아동 급식지원 366,190 412,000 △45,810

○국내입양가정 양육비 지원 8,400 16,800 △8,400

○입양아동 가족지원(장애아동 입양양육비)

6,731 4,800 1,931

○소년소녀가정 등 지원 25,940 23,620 2,320

○아동발달지원계좌 15,285 16,008 △723

○우수 지역아동센터 지원 8,272 8,633 △361

○국공립어린이집 확충(신축 및 리모델링)

133,405 89,625 43,780

○다자녀가정 부모부담 보육료 지원 66,576 49,656 16,920

○저소득 한부모가족 월동대책비 지원(성립전) 1,600 0 1,600

경정 366,190,000원

경정 8,400,000원

경정 6,731,000원

경정 25,940,000원

경정 15,285,000원

경정 8,272,000원

경정 133,405,000원

경정 66,576,000원

1,600,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 경제지원과

장 : 200 세외수입

관 : 210 경상적세외수입

항 : 213 수수료수입 (단위:천원)

경제지원과 404,166 267,018 137,148

200 세외수입 156,021 40,685 115,336

210 경상적세외수입 111,321 5,000 106,321

213 수수료수입 111,321 5,000 106,321

213-04 기타수수료 111,321 5,000 106,321

○농지보전부담금 수수료 111,321 5,000 106,321경정 111,321,000원

220 임시적세외수입 44,700 35,685 9,015

224 기타수입 39,600 30,585 9,015

224-06 그외수입 39,600 30,585 9,015

○공공기관법인카드 30,600 21,585 9,015경정 30,600,000원

500 보조금 248,145 226,333 21,812

510 국고보조금등 176,679 154,352 22,327

511 국고보조금등 176,679 154,352 22,327

511-01 국고보조금 176,679 154,352 22,327

○밭농업직불제 지원사업 1,297 1,200 97

○유기질 비료 지원 8,869 12,050 △3,181

○FTA 피해보전직불금 25,411 0 25,411

경정 1,297,000원

경정 8,869,000원

25,411,000원

520 시ㆍ도비보조금등 71,466 71,981 △515

521 시ㆍ도비보조금등 71,466 71,981 △515

521-01 시ㆍ도비보조금등 71,466 71,981 △515

○유기질 비료지원 7,983 12,291 △4,308

○도시가스 공급배관 설치비 지원 5,218 1,425 3,793

경정 7,983,000원

경정 5,218,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 일자리정책과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

일자리정책과 1,042,028 1,050,259 △8,231

500 보조금 1,042,028 1,050,259 △8,231

510 국고보조금등 577,550 585,760 △8,210

511 국고보조금등 577,550 585,760 △8,210

511-01 국고보조금 166,783 165,250 1,533

○사업개발비 등 사회적기업 육성(사업개발비)

71,533 70,000 1,533경정 71,533,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 410,767 420,510 △9,743

○사회보험료 등 사회적기업 육성(사회보험료)

19,743 39,486 △19,743

○마을기업육성지원 사업 30,000 20,000 10,000

경정 19,743,000원

경정 30,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 464,478 464,499 △21

521 시ㆍ도비보조금등 464,478 464,499 △21

521-01 시ㆍ도비보조금등 464,478 464,499 △21

○사업개발비 등 사회적기업 육성(사업개발비)

15,350 15,021 329

○사회보험료 등 사회적기업 육성(사회보험료)

4,231 8,461 △4,230

○마을기업육성지원 사업 11,640 7,760 3,880

경정 15,350,000원

경정 4,231,000원

경정 11,640,000원


